

Glarus, 16. Juli 2014

Medieninformation

Halbjahresabschluss der Glärner Kantonalbank per 30.6.2014:

- Anhaltendes Wachstum bei Kundengeldern und Kundenausleihungen
- Bruttogewinn dank höheren Erträgen deutlich über Vorjahr
- Deutliche Reingewinnsteigerung

Die Glärner Kantonalbank erzielt im 1. Halbjahr 2014 ein gutes Ergebnis. Der Betriebsertrag verbessert sich um 7%. Der Bruttogewinn erhöht sich gegenüber der Vorjahresperiode um 21% auf CHF 10.0 Mio. Der Reingewinn kann um 46% auf CHF 7.7 Mio. gesteigert werden. Die Bilanzsumme steigt um knapp 5%.

Der **Betriebsertrag** steigt im Vergleich zum Vorjahr um CHF 1.8 Mio. Hauptverantwortlich dafür ist der **Zinserfolg**, der ein Plus von CHF 2.5 Mio. verzeichnet. Der **Erfolg aus dem Kommissionsgeschäft** trägt CHF 0.2 Mio. zur Ertragssteigerung bei. Der **Erfolg aus dem Handelsgeschäft** bleibt rund CHF 0.4 Mio. hinter dem Ergebnis des sehr guten Vorjahreswertes zurück. Der **übrige ordentliche Erfolg** bewegt sich um CHF 0.5 Mio. unter dem Vorjahresniveau. GLKB-CEO Hanspeter Rhyner: «Es ist erfreulich, dass wir im Zinsengeschäft, mit einer Verbesserung von mehr als 13%, den positiven Trend der letzten Jahre fortsetzen können.»

Der **Geschäftsaufwand** bleibt bei CHF 17.3 Mio. stabil. Diese Stabilität trifft gleichermassen für den **Personalaufwand** und den **Sachaufwand** zu. Für die **Abgeltung der Staatsgarantie** an den Kanton Glarus werden CHF 0.65 Mio. abgegrenzt.

Bei den **Hypothekarforderungen** hält das Wachstum an (+ 5.1%). Die Zunahme ist weiterhin breit im Filial- und Firmenkundengeschäft sowie der Online-Plattform hypomat.ch abgestützt. Die Kunden vertrauen der Bank im ersten Halbjahr 2014 CHF 153 Mio. neue Gelder an. Die **Bilanzsumme** steigt um CHF 195 Mio. oder 4.9%. Mit der erfolgreichen Publikumsöffnung konnten die eigenen Mittel substantiell gestärkt werden.

Kontakt:

Martin Dürst, Bereichsleiter Finanz und Logistik, Glärner Kantonalbank
Tel. +41 (0)55 646 75 00, martin.duerst@glkb.ch

Die wichtigsten Kennzahlen im Überblick

Halbjahresabschluss per 30. Juni 2014			
Erfolgsrechnung (in Tausend CHF)	H1 2014	H1 2013	in %
Erfolg Zinsengeschäft	21'142	18'640	+13.4 %
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	4'883	4'637	+5.3 %
Erfolg Handelsgeschäft	1'004	1'410	-28.8 %
Übriger ordentlicher Erfolg	255	754	-66.2 %
Betriebsertrag	27'284	25'441	+7.2 %
Personalaufwand	-10'516	-10'503	+0.1 %
Sachaufwand	-6'162	-6'132	+0.3 %
Abgeltung Staatsgarantie	-650	-600	-8.3 %
Geschäftsaufwand	-17'328	-17'235	+0.5 %
Bruttogewinn	9'956	8'206	+21.3 %
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-1'847	-1'805	+2.3 %
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-52	-774	-93.3 %
Ausserordentlicher Ertrag	23	0	+100.0 %
Steuern	-380	-347	+9.5 %
Reingewinn	7'700	5'280	+45.8 %
Bilanz	30.06.2014	31.12.2013	
Bilanzsumme	4'209'704	4'014'478	+4.9 %
Kundengelder	2'864'736	2'711'836	+5.6 %
Kundenausleihungen	3'766'554	3'595'348	+4.8 %
davon Hypothekarforderungen	3'473'705	3'306'241	+5.1 %
davon übrige Ausleihungen an Kunden	292'849	289'207	+1.3 %

Bilanz per 30. Juni 2014

	30.06.2014	31.12.2013	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	129'296	116'873	12'423	10.6
Forderungen aus Geldmarktpapieren	–	–	–	–
Forderungen gegenüber Banken	48'295	43'693	4'602	10.5
Forderungen gegenüber Kunden	292'849	289'107	3'742	1.3
Hypothekarforderungen	3'473'705	3'306'241	167'464	5.1
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	1'498	311	1'187	381.7
Finanzanlagen	204'378	208'261	–3'883	–1.9
Beteiligungen	2'626	2'626	–	–
Sachanlagen	16'367	17'061	–694	–4.1
Immaterielle Werte	141	244	–103	–42.2
Rechnungsabgrenzungen	8'600	7'267	1'333	18.3
Sonstige Aktiven	31'949	22'794	9'155	40.2
Total Aktiven	4'209'704	4'014'478	195'226	4.9
Total nachrangige Forderungen	5'727	4'937	790	16.0
Total Forderungen gegenüber dem Kanton Glarus	–	–	–	–
Passiven				
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	–	–	–	–
Verpflichtungen gegenüber Banken	322'311	346'301	–23'990	–6.9
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	1'628'946	1'579'814	49'132	3.1
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	1'094'475	969'654	124'821	12.9
Kassenobligationen	141'315	162'368	–21'053	–13.0
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	647'000	634'000	13'000	2.1
Rechnungsabgrenzungen	20'338	18'532	1'806	9.7
Sonstige Passiven	41'632	28'161	13'471	47.8
Wertberichtigungen und Rückstellungen	42'242	42'339	–97	–0.2
Reserven für allgemeine Bankrisiken	76'000	76'000	–	–
Gesellschaftskapital	112'000	80'000	32'000	40.0
Allgemeine gesetzliche Reserven	45'796	44'496	1'300	2.9
Andere Reserven	29'912	19'826	10'086	50.9
Gewinnvortrag	37	47	–10	n.a
Jahresgewinn	7'700	12'940	–5'240	n.a
Total Passiven	4'209'704	4'014'478	195'226	4.9
Total nachrangige Verpflichtungen	110'000	110'000	–	–
Total Verpflichtungen gegenüber dem Kanton Glarus	48'891	38'412	10'479	27.3
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	24'266	23'465	801	3.4
Unwiderrufliche Zusagen	92'219	88'707	3'512	4.0
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	6'000	6'000	–	–
Derivative Finanzinstrumente (Kontraktvolumen)	1'469'184	1'418'940	50'244	3.5
Positive Wiederbeschaffungswerte	6'198	4'512	1'686	37.4
Negative Wiederbeschaffungswerte	27'469	24'494	2'975	12.1
Treuhandgeschäfte	–	–	–	–

Erfolgsrechnung per 30. Juni 2014

	1.1.-30.6.2014	1.1.-30.6.2013	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	35'186	35'747	-561	-1.6
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	633	273	360	131.9
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1'896	2'201	-305	-13.9
Zinsaufwand	-16'573	-19'581	-3'008	-15.4
Subtotal Erfolg Zinsengeschäft	21'142	18'640	2'502	13.4
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	132	244	-112	-45.9
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	4'407	4'019	388	9.7
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'250	1'165	85	7.3
Kommissionsaufwand	-906	-791	115	14.5
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	4'883	4'637	246	5.3
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	1'004	1'410	-406	-28.8
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-1	20	-21	-105.0
Beteiligungsertrag	419	536	-117	-21.8
Liegenschaftenerfolg	78	186	-108	-58.1
Anderer ordentlicher Ertrag	9	12	-3	-25.0
Anderer ordentlicher Aufwand	-250	-	250	100.0
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	255	754	-499	-66.2
Betriebsertrag	27'284	25'441	1'843	7.2
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-10'516	-10'503	13	0.1
Sachaufwand	-6'162	-6'132	30	0.5
Abgeltung Staatsgarantie	-650	-600	50	8.3
Subtotal Geschäftsaufwand	-17'328	-17'235	93	0.5
Bruttogewinn	9'956	8'206	1'750	21.3
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-1'847	-1'805	42	2.3
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-52	-774	-722	93.3
Zwischentotal	8'057	5'627	2'430	43.2
Ausserordentlicher Ertrag	23	-	23	100.0
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Steuern	-380	-347	33	9.5
Periodenergebnis	7'700	5'280	2'420	45.8